⁶³² L. Manna, *Actio redhibitoria* cit., p. 133 ss.; N. Donadio, *La tutela del compratore* cit., p.182 ss.

affinché possa dirsi garantita la qualità promessa, che un *peculium* ci sia davvero, seppur minimo⁶³³. Se ne ricava che anche le affermazioni pronunciate in senso generico possono determinare responsabilità, risultando vincolanti per il venditore nel caso in cui la qualità asserita manchi del tutto.

Sul punto è significativo anche il contenuto del seguente frammento⁶³⁴:

D.21.1.33 pr. (Ulp. 1 *ad ed. aed. cur.*): *Proinde Pomponius ait iustam causam esse, ut quod in venditione accessurum esse dictum est tam integrum praestetur, quam illud praestari debuit quod principaliter veniit: nam iure civili, ut integra sint quae accessura dictum fuerit, ex empto actio est, veluti si dolia accessura fundo dicta fuerint. Sed hoc ita, si certum corpus accessurum fuerit dictum: nam si servus cum peculio venierit, ea mancipia quae in peculio fuerint sana esse praestare venditor non debet, quia non dixit certum corpus accessurum, sed peculium tale praestare oportere, et quemadmodum certam quantitatem peculii praestare non debet, ita nec hoc. Eandem rationem facere Pomponius ait, ut etiam, si hereditas aut peculium servi venierit, locus edicto aedilium non sit circa ea corpora, quae sunt in hereditate aut in peculio. Idem probat et si fundus cum instrumento venierit et in instrumento mancipia sint. Puto hanc sententiam veram, nisi si aliud specialiter actum esse proponatur.*

Pomponio – il cui parere è ricordato, con adesione, da Ulpiano – dopo aver enunciato il principio civilistico secondo cui tutto ciò che nella vendita è alienato quale accessorio della cosa venduta deve essere prestato con gli stessi requisiti di integrità richiesti per il bene principale, asserisce che quanto detto ha luogo solo se il venditore abbia dichiarato (espressamente) “accessoria” una certa cosa (*‘Sed hoc ita, si certum corpus accessurum fuerit dictum’*).

Segnatamente, il giurista si riferisce agli schiavi venduti come accessori di una cosa principale: qualora sia stato alienato un servo con il peculio – in assenza di espressa dichiarazione – il venditore non dovrà garantire la “sanità” degli schiavi facenti parte del *peculium*, a meno che non abbia affermato espressamente di venderli come accessori della cosa principale. In altre parole, se il venditore

⁶³³ N. Donadio, *La tutela del compratore* cit., p. 178 ss.; 183 ss., rileva come, ai fini dell’esperibilità dell’azione redibitoria edilizia, non si richiede che il servo posseda la peculiarità esaltata dal venditore alla perfezione – tranne nel caso in cui sia intervenuta una puntuale dichiarazione in tal senso –, poiché “l’aspettativa ad una determinata «misura», per così dire, della qualità promessa non è tutelata se non entro contingentati margini.